



РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Думы городского округа Красноуфимск «О внесении изменений в решение Думы городского округа Красноуфимск от 19.12.2019 № 52/1 «О бюджете городского округа Красноуфимск на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (в редакции решений Думы от 27.02.2020 № 54/2, от 26.03.2020 № 55/1, от 28.05.2020 № 57/1, от 02.07.2020 № 58/2)»

29.07.2020

г. Красноуфимск

В соответствии с требованиями статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), статьи 9 Положения о бюджетном процессе в городском округе Красноуфимск, утвержденного решением Думы городского округа Красноуфимск от 27.03.2014 № 23/3, статьи 8 Положения о ревизионной комиссии городского округа Красноуфимск, утвержденного решением Думы городского округа Красноуфимск от 27.10.2011 № 52/3, проведена экспертиза проекта решения Думы городского округа Красноуфимск «О внесении изменений в решение Думы городского округа Красноуфимск от 19.12.2019 № 52/1 «О бюджете городского округа Красноуфимск на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (в редакции решения Думы от 27.02.2020 № 54/2, от 26.03.2020 № 55/1, от 28.05.2020 № 57/1, от 02.07.2020 № 58/2)» (далее – проект решения).

Согласно пункту 2 статьи 9 Положения о бюджетном процессе в городском округе Красноуфимск 29.07.2020 в ревизионную комиссию представлены следующие документы:

- 1) проект решения;
- 2) пояснительная записка к проекту решения;
- 3) пояснительная записка к проекту решения (расходы по главным распорядителям бюджетных средств);
- 4) копии писем главных распорядителей бюджетных средств (далее – ГРБС)
- 5) документы-обоснования вносимых изменений.

Целью экспертизы проекта решения является оценка вносимых изменений в параметры бюджета городского округа Красноуфимск на предмет его соответствия положениям законодательства, определения обоснованности прогнозируемых доходов и планируемых ассигнований.

Проектом решения предлагается изменить основные параметры бюджета городского округа Красноуфимск, утвержденные решением Думы городского округа Красноуфимск от 19.12.2019 № 52/1 «О бюджете городского округа Красноуфимск на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» в редакции от 02.07.2020 № 58/2.

Данные о вносимых изменениях в бюджет городского округа Красноуфимск представлены в таблице 1.

Таблица 1

Наименование	2020 год	Плановый период	
		2021 год	2022 год
БЮДЖЕТ (решение от 19.12.2019 № 52/1 «О бюджете городского округа Красноуфимск на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (в редакции от 02.07.2020 № 58/2))			
Доходы	1 768 181 808	1 595 394 083	1 400 510 557
в том числе объем межбюджетных трансфертов	1 278 185 932	1 081 936 100	874 657 900
Расходы	1 801 743 264	1 616 017 082	1 415 566 685
в том числе условно утвержденные	0	17 321 001	34 036 540
Дефицит	33 561 456	20 622 999	15 056 128
Дорожный фонд городского округа Красноуфимск	127 264 042	39 314 730	22 825 805
Публичные нормативные обязательства	240 305	218 235	215 783
Предельный объем муниципального долга	142 384 780	96 964 780	110 878 512
Верхний предел муниципального долга	56 623 585	66 623 585	73 623 586
в том числе: верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям	0	0	0
Объем расходов на обслуживание муниципального долга	202 665	79 165	93 079
Резервный фонд администрации городского округа Красноуфимск	2 747 271	1 695 699	2 000 791
ИЗМЕНЕНИЯ (+/-)			
Доходы		17 000 000	
в том числе объем межбюджетных трансфертов			
Расходы		17 435 898	
в том числе условно утвержденные		435 898	
Дефицит		435 898	
Дорожный фонд городского округа Красноуфимск	0		
Публичные нормативные обязательства			
Предельный объем муниципального долга	-845 251		
Верхний предел муниципального долга			
в том числе: верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям			
Объем расходов на обслуживание муниципального долга			
Резервный фонд администрации городского округа Красноуфимск	200 000	0	
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ			
Доходы	1 768 181 808	1 612 394 083	1 400 510 557
в том числе объем межбюджетных трансфертов	1 278 185 932	1 081 936 100	874 657 900
Расходы	1 801 743 264	1 633 452 980	1 415 566 685
в том числе условно утвержденные	0	17 756 899	34 036 540
Дефицит	33 561 456	21 058 897	15 056 128
Дорожный фонд городского округа Красноуфимск	127 264 042	39 314 730	22 825 805
Публичные нормативные обязательства	240 305	218 235	215 783
Предельный объем муниципального долга	141 539 529	96 964 780	110 878 512
Верхний предел муниципального долга	56 623 585	66 623 585	73 623 586
в том числе: верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям	0	0	0
Объем расходов на обслуживание муниципального долга	202 665	79 165	93 079
Резервный фонд администрации городского округа Красноуфимск	2 947 271	1 695 699	2 000 791

1. ДОХОДЫ

1.1. Проектом решения изменение общего объема доходов бюджета городского округа на 2020 год не предусмотрено.

1.2. Проектом решения предусмотрено увеличение объема доходов планового периода 2021 года на 17 000 000 руб., что на 1,1 % выше показателя, утвержденного решением о бюджете в редакции от 27.02.2020 № 54/2 (1 595 394 083 руб.), и составит 1 612 394 083 рубля.

Увеличение объема доходов на 17 000 000 руб., обусловлено увеличением плана по доходам, получаемым в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), что на 60,3 % выше показателя, утвержденного решением о бюджете от 19.12.2019 № 52/1 (28 211 000 руб.), и составит 45 211 000 рублей.

Изменение доходов планового периода 2022 года не предусмотрено.

2. РАСХОДЫ

2.1. Проектом решения изменение общего объема расходов бюджета городского округа на 2020 год не предусмотрено.

Вместе с тем предусмотрено перераспределение бюджетных ассигнований между ГРБС.

Изменение расходов бюджета на 2020 год по ведомственной структуре представлено в таблице 2.

Таблица 2

Код главного распорядителя	Наименование главного распорядителя бюджетных средств	Решение Думы городского округа Красноуфимск от 20.12.2018 № 36/1 (в редакции от 02.07.2020 № 58/2)	Проект решения	Отклонение показателей Проекта решения от показателей решения Думы от 20.12.2018 № 36/1 (в редакции от 02.07.2020 № 58/2)	
		тыс. руб.		тыс. руб.	тыс. руб.
901	Администрация городского округа Красноуфимск	700 734 177	701 034 177	300 000	0,0
902	Управление муниципальным имуществом городского округа Красноуфимск	69 286 704	68 986 704	-300 000	-0,4
906	Управление образованием городского округа Красноуфимск	877 666 478	879 090 136	1 423 658	0,2
908	Управление культуры МО городского округа Красноуфимск	134 839 910	133 416 252	-1 423 658	-1,1
912	Дума городского округа Красноуфимск	4 211 542	4 211 542	0	0,0
913	Ревизионная комиссия городского округа Красноуфимск	2 783 438	2 783 438	0	0,0
919	Финансовое управление администрации городского округа Красноуфимск	12 221 015	12 221 015	0	0,0
	Итого расходов	1 801 743 264	1 801 743 264	0	0,0

В разрезе главных распорядителей бюджетных средств проектом решения бюджетные ассигнования предлагается, как увеличить, так и уменьшить по 2 ГРБС.

1) По Администрации городского округа Красноуфимск увеличение планируется за счет перераспределения бюджетных ассигнований в рамках муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского округа Красноуфимск» на 2016-2022 годы» в сумме 300 000 руб., предусмотренных на обслуживание оборудования ГРБС Управлению муниципальным имуществом городского округа Красноуфимск, на выполнение работ по расширению сетей уличного освещения по ул. Казанская, ул. Майская.

Кроме того, по ГРБС Администрация городского округа Красноуфимск предусмотрено перераспределение бюджетных ассигнований в сумме 200 000 руб., предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий городского округа Красноуфимск, на увеличение бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации городского округа Красноуфимск.

2) По МО Управлению образованием городского округа Красноуфимск увеличение планируется на 1 423 658 руб. за счет перераспределения бюджетных ассигнований с ГРБС Управление культуры МО городского округа Красноуфимск в рамках муниципальной программы «Развитие культуры городского округа Красноуфимск в 2014 – 2024 годах», предусмотренных на мероприятия по охране культурного наследия, на проведение государственной историко-культурной экспертизы научно-проектной документации (предварительные исследования и комплексные научные исследования) объекта культурного наследия - здания МАУ ДО «Дворец творчества».

Анализ вносимых проектом решения изменений по разделам бюджетной классификации на 2020 год приведен в таблице 3.

Таблица 3

Код раздела, подраздела	Наименование раздела	Решение Думы городского округа Красноуфимск от 02.07.2020 № 58/2	Проект решения	Отклонение показателей Проекта решения от показателей решения Думы городского округа Красноуфимск от 02.07.2020 № 58/2	
		тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	%
0100	Общегосударственные вопросы	129 188 944	129 188 944	0	0,0
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	9 321 020	9 021 020	-300 000	-3,2
0400	Национальная экономика	143 178 178	143 178 178	0	0,0
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	118 832 275	119 132 275	300 000	0,3
0600	Охрана окружающей среды	5 638 200	5 638 200	0	0,0
0700	Образование	1 060 128 836	1 060 128 836	0	0,0
0800	Культура, кинематография	109 727 227	109 727 227	0	0,0
0900	Здравоохранение	1 644 827	1 644 827	0	0,0
1000	Социальная политика	162 117 476	162 117 476	0	0,0
1100	Физическая культура и спорт	60 608 766	60 608 766	0	0,0
1200	Средства массовой информации	1 154 850	1 154 850	0	0,0
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	202 665	202 665	0	0,0
	Итого расходов	1 801 743 264	1 801 743 264	0	0,0

Изменение размера бюджетных ассигнований предусмотрено по 2 разделам расходов бюджета.

Рост наблюдается по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 0,3 % в сумме в сумме 300 000 руб., который обусловлен увеличением бюджетных ассигнований на мероприятия по расширению сетей уличного освещения.

Сокращение расходов наблюдается по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на 3,2 % в сумме 300 000 руб., обусловленное перераспределением средств, предусмотренных на реализацию мероприятия «Интеграция существующих сегментов в единую АПК «Безопасный город» на территории ГО Красноуфимск. Обслуживание оборудования».

2.2. Проектом решения предусмотрено увеличение расходов планового периода 2021 года.

По ГРБС Администрация городского округа Красноуфимск планирует увеличение бюджетных ассигнований в сумме 17 435 898 руб. из них 17 000 000 руб. – для обеспечения выполнения проектно-изыскательских работ по объекту «Строительство системы хозяйственно-питьевого водоснабжения по водозабору «Химчистка» в г. Красноуфимске Свердловской области» (получатель бюджетных средств МКУ «Служба единого заказчика»), 435 898 руб. – условно утвержденные расходы.

Изменение расходов планового периода 2022 года не предусмотрено.

3. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА

3.1. Проектом решения изменение размера дефицита в 2020 году не предусмотрено.

3.2. Проектом решения предусмотрено изменение размера дефицита планового периода 2021 года на 435 898 руб. за счет увеличения планируемых остатков денежных средств бюджета.

Изменение размера дефицита планового периода 2022 года не предусмотрено.

4. ОБОСНОВАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ, СООТВЕТСТВИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРИЛОЖЕНИЙ ТЕКСТОВОЙ ЧАСТИ И СОБЛЮДЕНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ЗНАЧЕНИЙ

4.1. Обоснования изменений доходной и расходной частей проекта решения подтверждены главными распорядителями бюджетных средств не в полном объеме.

Так, ГАДБ Управлением муниципальным имуществом городского округа Красноуфимск предлагается увеличение доходной части бюджета планового периода 2021 года на сумму 17 000 000 руб. за счет доходов, получаемых в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных). При этом какие-либо документы – обоснования, расчеты – обоснования к проекту решения не представлены. Отсутствие обоснований увеличения ранее утвержденных показателей по доходам может привести к несоблюдению определенного статьей 37 БК РФ принципа достоверности бюджета в части реалистичности расчета доходов.

4.2. Показатели приложений к проекту решения соответствуют текстовой части проекта решения.

4.3. При формировании проекта решения соблюдены ограничения, установленные БК РФ, по размеру дефицита бюджета городского округа Красноуфимск (пункт 3 статьи 92.1 БК РФ), предельному объему муниципального долга (пункт 3 статьи 107 БК РФ), и расходам на его обслуживание (статья 111 БК РФ), по размеру резервного фонда администрации городского округа Красноуфимск (статья 81 БК РФ).

Выводы

Согласно вышеизложенному, требуются дополнительные обоснования увеличения доходов бюджета планового периода 2021 года.

Председатель Ревизионной комиссии
городского округа Красноуфимск

Т.Н. Ширяева